Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 161/1214-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa
Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1214/2021, que "Altera a Lei
n° 982, de 06 de junho de 2001".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputado A
President

REDANO
— ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 161-2021-ALE (0019026179)         SEI 0005.292543/2021-36 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 1214/2021

Altera a Lei n°982, de 6 de junho de 2001.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° A Lei n° 982, de 6 de junho de 2001, passa a vigorar acrescida do seguinte:

"Art. 3°-A. Proprietários, possuidores e instituições financeiras poderão:

I — efetuar o registro de contrato relativo a animais de interesse da Defesa Sanitária Ani-
mal, inclusive em operação de crédito financeiro;

II — permitir o bloqueio de registro de outros contratos ou de emissão de guias de trans-
porte relativas aos bens objeto de contrato registrado no âmbito do IDARON; e

III — solicitar certidão de garantia de bens semoventes."

Art. 2° O § 1° do Art. 28 da Lei n°982, de 6 de junho de 2001, passa a vigorar acrescido
do seguinte:

"Art. 28

§ 1°

o) registro de Contrato relativo a bens semoventes 	 5 UPF."

Art. 3° A operacionalização do previsto nesta Lei será feita em regulamento.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2021.

Deputa o EX REDANO
Preside e — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 56451 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 161-2021-ALE (0019026179)         SEI 0005.292543/2021-36 / pg. 2

Ju
st

ifi
ca

tiv
a

-
P

L
12

14
-2

02
1

A
LE

 (
00

19
11

98
17

)

  S

E
I 0

00
5.

29
25

43
/2

02
1-

36
 /

pg
. 3

Ju
st

ifi
ca

tiv
a

-
P

L
12

14
-2

02
1

A
LE

 (
00

19
11

98
17

)

  S

E
I 0

00
5.

29
25

43
/2

02
1-

36
 /

pg
. 4

	Mensagem N° 161-2021-ALE (0019026179)
	Justificativa - PL 1214-2021 ALE (0019119817)